
 

AD\1055858LV.doc  PE546.893v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

  

 EIROPAS PARLAMENTS 2014 - 2019 

 

Budžeta komiteja 
 

2014/2209(INI) 

1.4.2015 

ATZINUMS 

Sniegusi Budžeta komiteja 

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejai 

par videi draudzīgas izaugsmes iespējām maziem un vidējiem uzņēmumiem 

(2014/2209(INI)) 

Atzinuma sagatavotāja: Liadh Ní Riada 

 



 

PE546.893v02-00 2/5 AD\1055858LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\1055858LV.doc 3/5 PE546.893v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Budžeta komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas 

komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

A. tā kā –– ja Eiropas rūpniecība vēlas saglabāt gudru, ilgtspējīgu, integrējošu un 

konkurētspējīgu izaugsmi arī nākotnē –– ir svarīgi, lai Eiropas rūpniecības atjaunošanas 

pamatā būtu energoefektivitāte un resursu efektīva izmantošana; 

B. tā kā tie MVU, kas ievēros vides standartus, palielinās savas uzņēmējdarbības iespējas un 

spēs labāk cīnīties ar spiedienu, kas saistīts ar palielinātām resursu izmaksām; 

C. tā kā MVU ir Eiropas ekonomikas mugurkauls, kas ievērojami veicina ekonomikas un 

sociālo kohēziju dalībvalstīs, un veido aptuveni 99 % no visiem Eiropas uzņēmumiem, 

nodrošinot aptuveni 75 miljonus darba vietu; 

D. tā kā finansējuma pieejamība joprojām ir viena no lielākajām problēmām, kas traucē 

MVU, mikrouzņēmumu, sociālo uzņēmumu un kooperatīvu dibināšanai, izdzīvošanai un 

izaugsmei; tā kā MVU piekļuve finansējumam ir būtiska zaļāku tehnoloģiju ieviešanai un 

ieguldījumiem ilgtspējīgā uzņēmējdarbības praksē; tā kā privātajam sektoram ir svarīga 

nozīme alternatīvu finansēšanas veidu attīstīšanā; 

E. tā kā ir jāņem vērā ES budžeta potenciāls, kas ir vērsts uz ieguldījumiem, lai Eiropas 

MVU atvieglotu piekļuvi finansējumam, samazinot birokrātiju un piedāvājot specializētus 

finanšu instrumentus, un palielinātu finansējumu vietējiem uzņēmējdarbības birojiem; tā 

kā būtu jāveicina lietotājiem draudzīgu procedūru izstrāde dažādu atbalsta veidu 

saņemšanai; 

F. tā kā jaunais Eiropas Stratēģisko investīciju fonds (ESIF) varētu kļūt par galveno MVU 

finansējuma avotu papildus ES budžeta piedāvāto iespēju izmantošanai,  

1. uzsver ES budžeta pievienoto vērtību, palīdzot MVU, mikrouzņēmumiem, sociālajiem 

uzņēmumiem un kooperatīviem piekļūt finansējumam un starptautiskajiem tirgiem, jo 

īpaši ar programmas COSME starpniecību un saistībā ar programmu "Apvārsnis 2020" un 

Eiropas strukturālajiem un investīciju fondiem (ESIF); uzsver nepieciešamību paredzēt 

skaidru un vienotu ES mēroga interpretāciju, ko piemērotu valstu regulatori, un atklātus 

publiskā iepirkuma noteikumus; 

2. norāda, ka ES programmas nepietiekami veicina ekoinovāciju un aprites ekonomiku un ka 

tādēļ Komisijai būtu jāuzlabo programmu COSME un „Apvārsnis 2020” finansējuma 

novirzīšana ekoinovatīviem risinājumiem, ko izstrādā MVU vai kurus izstrādā MVU 

vajadzībām, un jāatbalsta finansējuma piešķiršana produktu dizaina un procesu izpildes 

uzlabošanai, pamatojoties uz veiksmīgo pieredzi iepriekšējās daudzgadu finanšu shēmās; 

jo īpaši uzskata, ka pilnībā būtu jāīsteno pamatprogrammā „Apvārsnis 2020” iekļautais 

MVU instruments; 

3. atzīmē, ka Komisija nolūkā uzlabot MVU piekļuvi finansējumam lielu uzsvaru liek uz 

riska kapitālu; tas noteikti ir vajadzīgs, bet labumu no tā gūs tikai neliels skaits MVU; 



 

PE546.893v02-00 4/5 AD\1055858LV.doc 

LV 

4. mudina dalībvalstis un ES lielāku atbalstu sniegt kopienu MVU un sociālajiem 

uzņēmumiem, jo īpaši tiem, kas palīdz uzlabot energoefektivitāti un efektīvu resursu un 

atjaunojamās enerģijas sistēmu izmantošanu; 

5. uzsver nepieciešamību veicināt pētniecību un ieguldījumus jaunās un progresīvās 

tehnoloģijās, kas sekmē attīstību ilgtspējīgas izaugsmes un videi draudzīgu darbavietu 

radīšanas virzienā, izmantojot dalībvalstu un ES līmeņa politikas struktūras; uzsver, ka ir 

jāuzlabo ES tiesību aktu saskaņotība, lai stiprinātu sinerģiju un juridisko noteiktību; 

6. uzsver, ka ir nepieciešama koordinācija un papildināmība starp ES budžeta finanšu 

instrumentiem, jo īpaši saskaņā ar Eiropas strukturālajiem un investīciju fondiem (ESIF), 

Eiropas Savienības Nodarbinātības un sociālās inovācijas programmu (EaSI) un 

programmu LIFE; 

7. mudina dalībvalstis atbalstīt zaļos MVU, mikrouzņēmumus, sociālos uzņēmumus un 

kooperatīvus, kas ļautu radīt ilgtspējīgas darbavietas, tostarp jauniešiem, jo īpaši 

nodrošinot labāku regulējumu un pārmērīga administratīvā sloga novēršanu, nodokļu 

atvieglojumus un pieņemot konkrētus sociālās labklājības pasākumus mazajiem 

uzņēmējiem, un mudina veicināt šādu uzņēmumu plašāku piekļuvi finansējumam, 

izmantojot ES programmas; 

8. atzīmē jauno Eiropas Stratēģisko investīciju fondu (ESIF); uzsver, ka MVU un 

mikrouzņēmumiem, tostarp zaļajiem un inovatīvajiem šāda veida uzņēmumiem, vajadzētu 

būt būtiskiem šī fonda atbalsta saņēmējiem, ņemot vērā to, ka resursu izmantošanas 

efektivitāti var uzskatīt par augsta riska ieguldījumu un ka banku aizdevumi joprojām ir 

galvenais MVU finansējuma avots; uzsver milzīgo potenciālu, ko resursu efektīva 

izmantošana nodrošina ekonomikas izaugsmei un to, ka tas MVU rada daudzas 

uzņēmējdarbības iespējas. 

 



 

AD\1055858LV.doc 5/5 PE546.893v02-00 

 LV 

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 1.4.2015    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

32 

1 

1 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Jean Arthuis, Richard Ashworth, Reimer Böge, Lefteris Christoforou, 

Jean-Paul Denanot, Gérard Deprez, José Manuel Fernandes, Eider 

Gardiazabal Rubial, Jens Geier, Ingeborg Gräßle, Iris Hoffmann, Carlos 

Iturgaiz, Bernd Kölmel, Vladimír Maňka, Ernest Maragall, Clare 

Moody, Siegfried Mureșan, Victor Negrescu, Liadh Ní Riada, Jan 

Olbrycht, Urmas Paet, Paul Rübig, Petri Sarvamaa, Paul Tang, Indrek 

Tarand, Isabelle Thomas, Inese Vaidere, Marco Valli, Daniele Viotti, 

Marco Zanni 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Michał Marusik, Andrey Novakov, Derek Vaughan, Tomáš 

Zdechovský 

 
 


